
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   МИЧУРИНСКА   ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ   
                                                    

                                                  П  О C Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                     

07.02.2024                                     г. Мичуринск                                              № 220 

 

О внесении изменения в муниципальную программу города Мичуринска «Фор-

мирование современной городской среды», утверждённую постановлением 
администрации города Мичуринска Тамбовской области от 22.05.2017 № 1093 
(с изменениями, внесенными постановлениями от 02.08.2017 №1748,                                      
от 30.10.2017 №2388, от 02.02.2018 №222, от 06.09.2018 №1690, от 08.02.2019 
№171, от 02.04.2019 № 608, от 27.05.2019 №944, от 27.06.2019 №1186,                          
от 01.07.2019 №1202,  от 16.10.2019 №1904, от 10.12.2019 №2345, от 04.03.2020 
№351, от 15.05.2020 №711,  от 28.07.2020 №1081, от 29.10.2020 №1731,                        
от 19.02.2021 №306, от 11.03.2021 №454, от 19.03.2021 №514, от 20.05.2021 
№950, от 28.07.2021 №1479, от 24.09.2021 №1892, от 02.11.2021 №2166,                        
от 07.02.2022 №221, от 22.03.2022  №522, от 26.04.2022 №824, от 09.08.2022 
№1551, от 14.09.2022 №1786, от 05.10.2022 №1965, от 16.11.2022 №2293,                     
от 02.12.2022  №2449,  от 09.12.2022 №2488, от 26.01.2023  №155, от 13.02.2023 
№267, от 22.02.2023  №374, от 15.03.2023 №505, от 14.04.2023 №764,                         
от 19.06.2023 №1219, от 26.07.2023 №1508, от 25.08.2023 № 1746, от 02.10.2023 
№1975, от 25.10.2023 №2159, от 04.12.2023 №2488, от  18.12.2023 №2670)                       
  

        В соответствии с решениями Мичуринского городского Совета депутатов 
Тамбовской области от 26.12.2023 №467 «О внесении изменений в решение 
Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской области от 27.12.2022 
№ 338 «О бюджете города Мичуринска на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов», от 26.12.2023 №469 «О бюджете города Мичуринска на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов» и в целях совершенствования 
стратегического планирования в городе Мичуринске Тамбовской области, 
администрация города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменение в  муниципальную  программу  города Мичуринска 
«Формирование современной городской среды» (далее – Программа), утверж-

дённую постановлением администрации города Мичуринска Тамбовской 
области от 22.05.2017 №1093 (с изменениями, внесенными постановлениями                  
от 02.08.2017 №1748, от 30.10.2017 №2388, от 02.02.2018 №222, от 06.09.2018 
№1690, от 08.02.2019 №171, от 02.04.2019  № 608, от 27.05.2019 №944,                             
от 27.06.2019 №1186, от 01.07.2019 №1202, от 16.10.2019 №1904, от 10.12.2019 
№2345, от 04.03.2020 №351, от 15.05.2020 №711, от 28.07.2020 №1081,                           
от 29.10.2020  № 1731, от 19.02.2021 №306, от 11.03.2021 №454, от 19.03.2021 
№514, от 20.05.2021 №950, от 28.07.2021 №1479, от 24.09.2021 №1892,                           
от 02.11.2021 №2166, от 07.02.2022 №221, от 22.03.2022  №522, от 26.04.2022 
№824, от 09.08.2022 №1551, от 14.09.2022 №1786, от 05.10.2022 №1965,                        
от 16.11.2022 №2293, от 02.12.2022 №2449, от 09.12.2022 №2488, от 26.01.2023 



 

2 

 

 

№155, от 13.02.2023 №267, от 22.02.2023 №374, от 15.03.2023 №505,                               
от 14.04.2023 №764, от 19.06.2023 №1219, от 26.07.2023 №1508, от 25.08.2023 
№1746, от 02.10.2023 №1975, от 25.10.2023 №2159, от 04.12.2023 №2488, от  
18.12.2023 №2670: 

      1.1 приложение №1 «Перечень показателей (индикаторов) муниципальной 
программы города Мичуринска «Формирование современной городской среды» 

к Программе изложить в новой редакции, согласно приложению №1 к настояще-

му постановлению; 
      1.2 приложение №2 «Перечень мероприятий  муниципальной программы 
города Мичуринска «Формирование современной городской среды» к Прог-

рамме изложить в новой редакции, согласно приложению №2 к настоящему 
постановлению; 
      1.3 приложение №3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 
программы города Мичуринска «Формирование современной городской среды».   
к Программе изложить в новой редакции, согласно приложению №3 к настояще-

му постановлению. 
         2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская правда» 
и сетевом издании «РИА«ТОП68» (www.top68.ru). 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на за-

местителя главы администрации города Мичуринска Тамбовской области 
Михайлова А.А. 

 

 

 

Глава города Мичуринска 

Тамбовской области                                                                            М.В. Харников 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы 

администрации города 

 

Заместитель главы администрации  
города - начальник финансового  
управления администрации города 

  

Заместитель главы 

администрации города 

 

Заместитель главы 

администрации города 

 

Начальник юридического 

управления администрации города 

 

Начальник управления экономики                    
администрации города  
  

Начальник управления городского хозяйства 
администрации города 

 

 

 

Исполнитель: 
Родюкова С.Н. 
т.5-02-87 

 

 

Контроль: 
Скрылёва Г.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            М.Г. Балашов 

 

 

 

 

             М.А. Макаров 

  

 

            А.А. Михайлов 

 

            

            Д.С. Неуймин 

      
 

            А.А. Рыбальченко 

 
             

            Ю.П. Антонова          
            
 

            А.В. Блинников 

 

 

 

 
              

 

 

 

 



 

4 

 

 

 
 



 

                                                                                                                             

                                                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к постановлению администрации города 

                                                                                                                                                                от 07.02.2024  № 220 

               

                                                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к муниципальной программе города Мичуринска 

 «Формирование современной городской среды» 

                                                                                                                             

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ)  
муниципальной программы города Мичуринска «Формирование современной городской среды» 

№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор) 
Ед. 

изме- 

рения 

Значения показателей 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

 год 

2026 

 год 

2027 

 год 

2028 

 год 

2029  

год 

2030 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1.  Количество дворо-

вых территорий, 
благоустроенных с 
участием средств 
федерального 
бюджета  

еди-

ниц 

19 21 24 26 33 21 16 15 15 21 15 15 15 15 15 15 15 

2.  Доля благоуст-

роенных дворовых  
территорий от об-

щего количества 
дворовых терри-

торий   

%  2,7 3,0 3,4 5,76 9,98 21,5 25,74 29,76 33,78 24,02 26,47 28,92 31,37 33,82 36,27 38,72 41,18 

3. Количество об-

щественных тер-

риторий, благоуст-

роенных с учас-

   

еди-

ниц 

- - 11 2 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 1 



 

 

2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 тием средств фе-

дерального бюд-

жета 

                  

4. Площадь благо-

устроенных об-

щественных тер-

риторий  

га - - 4,87 1,07 0,1 0,1 24,8 1,34 4,35 0,6 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

5. 

 

 

 

 

Количество наи-

более посещаемых 
общественных 
территорий, благо-

устроенных в 
рамках реализации 
проектов «Народ-

ная инициатива» 

 

еди-

ниц 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

6. Количество раз-

работанной проек-

тно-сметной доку-

ментации в рамках 
реализации проек-

тов создания ком-

фортной городс-

кой среды в малых 
городах и истори-

ческих поселениях 

еди-

ниц 

- - - - - 1 1 0 6 1 0 0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

7. Количество об-

щественных тер-

риторий, благоуст-

роенных в рамках 
реализации проек-

тов создания ком-

фортной  

еди-

ниц 

- - - - - 1 1 0 0 1 0 0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 



 

 

3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 городской среды в 
малых городах и 
исторических 
поселениях 

                  

8. Доля граждан, 
принявших учас-

тие в решении 
вопроса развития 
городской среды 
от общего коли-

чества граждан в 
возрасте от 14 лет 

     % - - - - - 9 12,2 15 20 25 25 27,8 30,6 33,4 36,2 39 41,8 

9. Количество благо-

устроенных дво-

ровых территорий  
в рамках   регио-

нального проекта 
«Дворы Тамбов-

щины» 

еди-

ниц 

- - - - - - - - 5 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Доля граждан, не-

посредственно 
пользующихся 

реализованными 
инициативными 
проектами, от об-

щей численности 
жителей города 

% - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 

 

 



 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Заместитель главы 

   администрации города                                                                                                                                          А.А. Михайлов 

      

    Начальник управления  
   экономики администрации города                                                                                                                       Ю.П. Антонова 

 

    Начальник управления городского 

   хозяйства администрации города                                                                                                                        А.В. Блинников 

                                                                        



 

                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                                                        к постановлению администрации города 

                                                                                                                              от 07.02.2024    № 220 

 

                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ  №2 

                                                                                                                            к муниципальной программе города Мичуринска 

                                                                                                                          «Формирование современной городской среды»  
                          

ПЕРЕЧЕНЬ   МЕРОПРИЯТИЙ 

                                                                   муниципальной программы города Мичуринска     
                                                                  «Формирование современной городской среды»   
 

                                                

№ 

  п/п 

Наименование 
основного 
мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители 

     Ожидаемые непосредственные 

                   результаты 

             Объемы финансирования,                        
                      тыс. руб.,  в т.ч. 

Наименование Ед
Ед. 
изм. 

Значение (по 
годам реализации     
мероприятия) 

по годам, 
 всего 

Феде-

ральный 

бюджет 

Област- 

ной  
бюджет 

Местный 
бюджет 

Внебюд- 

жетные 

средства 

 1            2             3         4    5      6     7      8    9    10      11     12 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основное 
мероприятие 
«Благоуст-

ройство  
дворовых 
территорий 
города» 

Управление город- 

ского   хозяйства    
администрации 
города, управление  
архитектуры и 
строительства  
администрации 
города, Отдел 
реализации 
проектов админист-

рации города 

 

 

 

Количество 
дворовых 
территорий,  
благоустроенных 
с участием 
средств 
федерального 
бюджета 

единиц 2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

2 

 1            2             3         4    5      6     7      8    9    10      11     12 

1.1 

 

 

Ремонт и 
благоустройств
о дворовых 
территорий 
многоквартирн
ых домов и 
проездов к ним 

 

Управление городс-

кого   хозяйства    
администрации 
города, 
управление архитек-

туры и строительст-

ва  администрации 
города, 
Отдел реализации 
проектов 
администрации 
города 

Количество 
дворовых 
территорий, 
благоустроенных 
с участием 
средств 
федерального 
бюджета   
 

единиц  
 

 

  

2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Софинанси-

рование ре-

монта и бла-

гоустройства 
дворовых тер-

риторий мно-

гоквартирных 
домов и проез-

дов к ним 

Управление город- 

ского   хозяйства    
администрации 
города, управление 
архитектуры и 
строительства  ад-

министрации горо-

да, Отдел реализа-

ции проектов адми-

нистрации города 

 

Количество дво-

ровых террито-

рий, благоуст-

роенных с учас-

тием средств фе-

дерального бюд-

жета   

единиц 2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Основное 
мероприятие  
«Благоуст-

ройство наи-

более посе- 

щаемой му-

ниципальной 
территории» 

Управление город- 

ского хозяйства  ад 
министрации горо-

да,управление архи-

тектуры и строи-

тельства  админи-

страции города, От-

дел реализации  

Количество 
общественных  
территорий, бла-

гоустроенных с 
участием средств 
федерального 
бюджета 

единиц 2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

3 

 

 1            2             3         4    5      6     7      8    9    10      11     12 

  проектов адми-

нистрации города 

  2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 Благоуст-

ройство муни-

ципальных 
территорий 
общего 
пользования 

Управление город- 

ского   хозяйства    
администрации 
города, управление 
архитектуры и 
строительства 

администрации 
города, 
Отдел реализации 
проектов админист-

рации города 

Площадь благо-

устроенных об-

щественных тер- 

риторий 

га 2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 Софинансиро-

вание благоуст-

ройства му-

ниципальных 
территорий 
общего поль- 

зования 

Управление город- 

ского   хозяйства    
администрации 
города, 
управление архитек-

туры и строительст-

ва администрации 
города, 
Отдел реализации 
проектов админист-

рации города 

Площадь благо-

устроенных об-

щественных тер- 

риторий 

га 2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Основное 
мероприятие 
«Поддержка 
местных 
инициатив 
граждан» 

Управление город- 

ского   хозяйства    
администрации 
города, 
управление архитек-

туры и строительс-

тва администрации  

Количество 
наиболее посе-

щаемых общест-

венных терито-

рий, благоуст-

роенных в рам-

ках реализации  

единиц 

 

 

 

 

 

2022 год 1 22522,6 0 22500,0 22,6 0,0 

2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

4 

 

 1            2             3         4    5      6     7      8    9    10      11     12 

  города, 
отдел социальной  
политики адми-

нистрации города, 
 Отдел реализации 
проектов админист-

рации города 

проектов «На- 

родная инициа-

тива» 

 2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 

 

 Реализация 
проектов 
«Народная 
инициатива» 

 

 

Управление город- 

ского   хозяйства    
администрации 
города, 
управление архитек-

туры и строительст-

ва администрации 
города, 
 отдел социальной  
политики адми-

нистрации города, 
 Отдел реализации 
проектов админист-

рации города 

Количество 
наиболее посе-

щаемых общест-

венных террито-

рий, благоуст-

роенных в рам-

ках реализации 

проектов «На-

родная инициа-

тива» 

единиц 2022 год 1 22522,6 0 22500,0 22,6 0 

2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Федеральный 
проект «Фор-

мирование 
комфортной 

городской сре-

ды» 

Управление город-

ского хозяйства ад-

министрации горо-

да, управление 
архитектуры и 
строительства ад-

министрации горо-

да, отдел социаль-

ной политики адми-

нистрации города, 

Количество дво-

ровых террито-

рий, благоустро-

енных с учас- 

тием средств фе-

дерального бюд-

жета/ Количество 
общественных  
территорий, бла-

гоустроенных с 

единиц 2022 год 15/1 133068,1 120 682,1 2462,8 9923,2 0,0 

2023 год 21/6 142045,2 128663,1 687,0 12695,1 0,0 

2024 год 15/1 32221,5 30860,1 629,8 731,6 0,0 



 

5 

Отдел реализации  участием средств  
 

 1            2             3         4    5      6     7      8    9    10      11     12 

   проектов адми-

нистрации города 

федерального 
бюджета 

 2025 год 11/1 700,0 0,0 0,0 700,0 0,0 

2026 год 15/1 700,0 0,0 0,0 700,0 0,0 

2027 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

2028 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

2029 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

2030 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

4.1 Реализация 
программ 
формирования 
современной 
городской среды 

Управление город- 

ского   хозяйства    
администрации 
города, 
управление архи-

тектуры и строи-

тельства адми-

нистрации города, 
 отдел социальной 
политики адми-

нистрации города, 
Отдел реализации 
проектов админи-

страции города 

Количество дво-

ровых террито-

рий, благоуст-

роенных с учас-

тием средств фе-

дерального бюд-

жета/ Количество 
общественных  
территорий, бла-

гоустроенных с 
участием 

средств феде-

рального бюд-

жета 

единиц 2022 год 15/1 36029,0 35273,2 719,8 36,0 0,0 

2023 год 21/1 34384,5 33663,1 687,0 34,4 0,0 

2024 год 15/1 31521,5 30860,1 629,8 31,6 0,0 

2025 год 15/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 15/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

2028 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

2029 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

2030 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

 

 

4.2 Проведение 
открытого 
голосования за 
выбор общест-

венной терри-

тории 

Управление город- 

ского   хозяйства    
администрации 
города, 
управление архи-

тектуры и 
строительства 

администрации 

Агитационная 
документация 
для открытого 
голосования по 
общественным 
территориям 

Экз. 2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 300 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2024 год 300 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2025 год 0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2026 год 0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

6 

 1            2             3         4    5      6     7      8    9    10      11     12 

города,  
 

отдел социальной 
политики 
администрации 
города, 
Отдел реализации 
проектов 
администрации 
города 

 

 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.3 Сопутствующие 
расходы на сбор 
документации, 
необходимые для 
начала и ввода 
объектов 
капитального 
строительства в 
эксплуатацию, а 
так же осущест-

вление автор-

ского надзора по 
объектам 
капитального 
строительства 

Управление город- 

ского   хозяйства    

администрации 
города, 
управление архи-

тектуры и 
строительства 

администрации 
города,  
отдел социальной 
политики 
администрации 
города, 
Отдел реализации 
проектов адми-

нистрации города 

Количество 
дворовых 
территорий, 
благоустроенных 
с участием 
средств 
федерального 
бюджета 

 

 

 

 

 

 

 

шт. 2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

4.4 Создание ком-

фортной город-

ской среды в 
малых городах и 
исторических  
поселениях- по-

Управление город- 

ского   хозяйства    
администрации 
города, 
управление архи-

тектуры и 

Количество об-

щественных тер-

риторий, бла-

гоустроенных в 
рамках реализа-

ции проектов соз-

единиц 2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 1 95000,0 95000,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

7 

 1            2             3         4    5      6     7      8    9    10      11     12 

бедителях Все-

российского кон-

курса лучших 
проектов соз-

дания комфорт-

ной городской 
среды 

строительства  
администрации 
города,  
отдел социальной 
политики адми-

нистрации города, 
 Отдел реализации 
проектов адми-

нистрации города 

дания комфорт-

ной городской 
среды в малых 
городах и 
исторических 
поселениях 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение 
дополнительных 
видов работ по 
благоустройству 
дворовых тер-

риторий много-

квартирных  до-

мов за счет 
средств, посту-

пивших от заин-

тересованных 
лиц 

Управление город- 

ского   хозяйства    
администрации 
города, 
Отдел реализации 
проектов 
администрации  
города 

Количество 
дворовых терри-

торий многоквар-

тирных домов, 
благоустроенных 
за счет средств, 
поступивших от 
заинтересован- 

ных лиц 

единиц 

 

 

 

 

2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.6 Осуществление 

надзора 
(контроля) за 
ходом прове-

дения работ  

Управление 
городского 
хозяйства ад-

министрации  
города, 
Отдел реализации 
проектов 
администрации 
города, 
муниципальное 
бюджетное 

Заключение 
договоров на 
осуществление 

надзора (конт-

роля) за ходом 
проведения работ  

единиц 2022 год 1 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 

2023 год 8 3098,0 0,0 0,0 3098,0 0,0 

2024 год 2 600,0 0,0 0,0 600,0 0,0 

2025 год 0 600,0 0,0 0,0 600,0 0,0 

2026 год 0 600,0 0,0 0,0 600,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

8 

 1            2             3         4    5      6     7      8    9    10      11     12 

учреждение 
«Зеленхоз в городе 
Мичуринске 
Тамбовской 
области 

 

 

4.7 Расходы, связан-

ные с разработ-

кой и эксперти-

зой проектно-

сметной доку-

ментации 

Управление 
городского 
хозяйства ад-

министрации  
города, 
Отдел реализации 
проектов 
администрации 
города 

 

Количество раз-

работанной 
проектно-смет-

ной документа-

ции в рамках 
реализации 
проектов 

  

единиц 2022 год 1 9300,0 0,0 0,0 9300,0 0,0 

2023 год 1 9262,7 0,0 0,0 9262,7 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.8 Реализация 
программ фор-

мирования сов-

ременной го-

родской среды за 
счет средств ре-

зервного фонда 
Правительства 
Российской 
Федерации 

Управление го-

родского хозяйст-

ва администрации  
города, 
управление 
архитектуры и 
строительства 
администрации 
города, 
Отдел реализации 
проектов адми-

нистрации города 

муниципальное 
бюджетное учреж- 

дение «Зеленхоз» 
в городе Мичу-

Количество об-

щественных тер-

риторий, бла-

гоустроенных за 
счет средств 
резервного фонда 
Правительства 
Российской 

Федерации 

единиц 2022 год 0 87239,1 85408,9 1743,0 87,2 0,0 

2023 год 5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

9 

 1            2             3         4    5      6     7      8    9    10      11     12 

ринске Тамбов-

ской области 

4.9 Дополнительные 
работы в рамках 
создания 
комфортной 
городской среды 

Управление го-

родского хозяйст-

ва администрации  
города, 
управление 
архитектуры и 
строительства 
администрации 
города, 
Отдел реализации 
проектов адми-

нистрации города 

муниципальное 
бюджетное учреж- 

дение «Зеленхоз» 
в городе Мичу-

ринске Тамбов-

ской области 

Заключение 
договоров на 
осуществление 
дополнительных 
работ в рамках 
создания 
комфортной 
городской среды 

единиц 2023 год 2 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

5. Основное 
мероприятие 
«Реализация 
проектов соз-

дания ком-  

фортной го-

родской среды в 
малых городах и 
исторических 
поселениях» 

Управление город- 

ского   хозяйства    
администрации 
города, 
управление  
архитектуры и 
строительства 

администрации 
города, Отдел 
реализации 

Осуществление 
мероприятий по 
реализации 
проектов созда-

ния комфортной  
городской среды 
в малых городах 
и исторических 
поселениях 

выпол-

нено/ 
невы-

полнено 

2022 год выпол-

нено 

4678,2 0,0 0,0 4678,2 0,0 

2023 год выполн
ено 

9024,0 0,0 0,0 9024,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

10 

 1            2             3         4    5      6     7      8    9    10      11     12 

проектов 
администрации 
города 

 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1 Расходы, 
связанные с 
разработкой и 
экспертизой 
проектно-

сметной 
документации 

Управление город- 

ского   хозяйства    
администрации 
города, 
управление 
архитектуры и 
строительства, 
Отдел реализации 
проектов 
администрации 
города 

Количество 
разработанной 
проектно-смет-

ной документа-

ции в рамках 
реализации 
проектов  

единиц 2022 год 2 45,4 0,0 0,0 45,4 0,0 

2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.2 Осуществление 

надзора 
(контроля) за 
ходом прове-

дения работ  

Управление 
городского 
хозяйства ад-

министрации  
города, 
Отдел реализации 
проектов 
администрации 
города 

 

Заключение 
договоров на 
осуществление 

надзора (конт-

роля) за ходом 
проведения работ  

едииц 2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.3 Приобретение и 
установка малых 
архитектурных 
форм 

Отдел реализации 
проектов 
администрации 
города 

 

Заключение 
договоров на 
приобретение и 
установку малых 
архитектурных 
форм 

единиц 2022 год 1 3432,8 0,0 0,0 3432,8 0,0 

2023 год 1 9024,0 0,0 0,0 9024,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

11 

 1            2             3         4    5      6     7      8    9    10      11     12 

 

 

 

 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.4 Подготовка 
конкурсной 
заявки для 
участия во 
Всероссийском 
конкурсе лучших 
проектов 
создания 
комфортной 
городской среды 
в малых городах 
и исторических 
поселениях по 
объекту «Ре-

конструкция 
исторической 
части улицы 
Советской города 
Мичуринска 
Тамбовской 
области» 

Отдел реализации 
проектов 
администрации 
города 

Изготовление 
проектов и 
проектно-смет-

ной документа-

ции на благоуст-

ройство общест-

венных террито-

рий, подлежа-

щих благоуст-

ройству в пер-

воочередном по-

рядке и выбран-

ных в результате 
рейтингового 
голосования 

единиц 2022 год 4 1200,0 0,0 0,0 1200,0 0,0 

  6.0 Основное ме-

роприятие «Те-

кущий ремонт 
территории 
набережной в 
городе 

Управление город- 

ского   хозяйства    
администрации 
города, 
Отдел реализации 
проектов 

 Осуществление 
мероприятий по 
реализации стра-

тегии социально-

экономического 
развития науко-

выполне
но/невы-

полнено 

2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

12 

 1            2             3         4    5      6     7      8    9    10      11     12 

Мичуринске 
Тамбовской 
области» 

администрации 
города 

градов Российс-

кой Федерации, 
способствующих 

развитию науч-

но-производст-

венного комп-

лекса наукогра-

дов Российской 
Федерации, а так 
же сохранению и 
развитию инфра-

структуры науко-

градов Российс-

кой Федерации 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

  6.1 Осуществление 
мероприятий  по 
реализации 
стратегии со-

циально эко-

номического 
развития науко-

градов Рос-

сийской Феде-

рации, способст-

вующих разви-тию 
научно-

производствен-

ного комплекса 

наукоградов 
Российской 
Федерации, а 
также сохране-

нию и развитию 

Управление город- 

ского   хозяйства    
администрации 
города, 
Отдел реализации 
проектов 
администрации 
города 

Благоустраивае-

мая территория, 
расположенная в 
пойме реки Лес-

ной Воронеж в 
восточной части 
г. Мичуринска, 
ограниченная 
улицами Набе-

режная и Приб-

режная и вытяну-

тая с севера на 
юг 

ед. 2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 



 

13 

 1            2             3         4    5      6     7      8    9    10      11     12 

инфраcтруктуры 
наукоградов 
Российской 
Федерации 

7.0 Основное ме-

роприятие «Раз-

витие объектов 
благоустройства 
на территории 
муниципальных 
образований 
Тамбовской 
области» 

Управление город- 

ского   хозяйства    
администрации 
города, 
управление 
архитектуры и 
строительства 
администрации 
города, Отдел 
реализации проек-

тов 
администрации 
города 

Количество 
благоустроенных 
дворовых тер-

риторий  в рам-

ках региональ-

ного проекта 
«Дворы Тамбов-

щины» 

единиц 2022 год 5 109328,0 0,0 109218,7 109,3 0,0 

7.1 Благоустройство 
дворовых терри-

торий в муни-

ципальных об-

разованиях 
Тамбовской 
области 

Управление город- 

ского   хозяйства    
администрации 
города, 
управление 
архитектуры и 
строительства 
администрации 
города,  
Отдел реализации 
проектов адми-

нистрации города 

Количество бла-

гоустроенных 

дворовых тер-

риторий  в рам-

ках региональ-

ного проекта 
«Дворы Тамбов-

щины» 

единиц 2022 год 5 109328,0 0,0 109218,7 109,3 0,0 

 8.    Основное 
мероприятие 

Управление 
городского   

Количество бла-

гоустроенных 

единиц 2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

14 

 1            2             3         4    5      6     7      8    9    10      11     12 

«Реализация 
инициативных 

проектов» 

хозяйства    
администрации 

города, 
управление 

архитектуры и 
строительства 

администрации 
города, 

финансовое 
управление 

администрации 
города 

дворовых тер-

риторий  в рамках 

регионального 

проекта «Поддер-

жка инициа-

тивных проектов» 

 2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2030 год 

 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по программе: 2022 год 0,0 269596,9 120682,1 134181,5 14733,3 0,0 

2023 год 0,0 151069,2 128663,1 687,0 21719,1 0,0 

2024 год 0,0 32221,5 30860,1 629,8 731,6 0,0 

2025 год 0,0 700,0 0,0 0,0 700,0 0,0 

2026 год 0,0 700,0 0,0 0,0 700,0 0,0 

2027 год 0,0 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

2028 год 0,0 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

2029 год 0,0 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

2030 год 0,0 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Заместитель главы 

      администрации города      А.А. Михайлов 

                                                                                                                                           

      Заместитель главы администрации города, 
      Начальник финансового управления  
      администрации города                                                                                                                                       М.А. Макаров                                                       
   



 

16 

      Начальник управления  
      экономики администрации города                                                                                                                    Ю.П. Антонова 

 

   

      Начальник управления городского 

      хозяйства администрации города                                                                                                                      А.В. Блинников     



 

 

                                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации города 

                                                                                                                                                   от 07.02.2024   № 220 

                                                                                                                         

                                                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

                                                                                                                          к  муниципальной программе города Мичуринска     
                                                                                                                «Формирование современной городской среды»»  

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы города Мичуринска 

 «Формирование современной городской среды»   
за счет всех источников финансирования 

 

Статус Наименование 
муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

Объёмы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

По годам Всего Феде-

раль- 

ный 
бюджет  

Област-

ной бюд-

жет 

Мест-

ный 
бюджет 

Внебюд-

жетные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципаль-

ная программа 

 

 

 

«Формирование 
современной 
городской среды»  
 
                      

Всего: 
 

 

 

 

 

 

 

2022 год 269596,9 120682,1 134181,5 14733,3 0,0 

2023 год 151069,2 128663,1 687,0 21719,1 0,0 

2024 год 32221,5 30860,1 629,8 731,6 0,0 

2025 год 700,0 0,0 0,0 700,0 0,0 

2026 год 700,0 0,0 0,0 700,0 0,0 



 

 

2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   2027 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

2028 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

2029 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

2030 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

  Ответственный испол-

нительуправление го-

родского хозяйства ад-

министрации города 

 

2022 год 36229,0 35273,2 719,8 236,0 0,0 

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 32121,5 30860,1 629,8 382,6 0,0 

2025 год 600,0 0,0 0,0 600,0 0,0 

 

 

2026 год 600,0 0,0 0,0 600,0 0,0 

2027 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

2028 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

2029 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

2030 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0 

  Соисполнитель- Отдел 

реализации проектов 
администрации города 

2022 год 146128,8 0,0 131718,7 14410,1 0,0 

2023 год 149769,2 128663,1 687,0 20419,1 0,0 

2024 год 349,0 0,0 0,0 349,0 0,0 

2025 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2026 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 



 

 

3 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Соисполнитель-муни-

ципальное бюджетное 
учреждение «Зеленхоз» 
в городе Мичуринске 
Тамбовской области 

 

 

 

 

2022 год 87239,1 85408,9 1743,0 87,2 0,0 

2023 год 1300,0 0,0 0,0 1300,0 0,0 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Заместитель главы 

      администрации города      А.А. Михайлов 

                                                                                                                                           

      Заместитель главы администрации города, 
      Начальник финансового управления  
      администрации города                                                                                                                                       М.А. Макаров                                                               
   

      Начальник управления  
      экономики администрации города                                                                                                                    Ю.П. Антонова 

   

       Начальник управления городского 

       хозяйства администрации города                                                                                                                     А.В. Блинников 

 


